
 

 
/mf 
C:\Users\dsga\Dropbox\anno scolastico 2022_2023\PA Digitale 2026\Avviso 1.4.1 - sito internet\Documenti\Decisione a contrarre.doc 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA I GRADO DI PONTE NELLE ALPI 

______________________________________________________________________________________________ 

Via Canevoi 41 – 32014 Ponte nelle Alpi (BL) - Tel. 0437/998112 

C.F. 80004640258 – Cod. Mecc. BLIC823004 - Codice univoco dell’ufficio UFAJCZ 

Sito www.icpontalpi.edu.it 
e-mail: blic823004@istruzione.it   pec: blic823004@pec.istruzione.it 

 
SCUOLA POLO PROVINCIALE PER L’INCLUSIONE 

CENTRO TERRITORIALE PER L’INCLUSIONE DI BELLUNO 

SPORTELLO AUTISMO 

 

Ponte nelle Alpi, 27 febbraio 2024 
Prot. n. 1111 
 
 
 

Agli atti 
Al Sito Web 
All’Albo on line 

 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) 

del D.Lgs 36/2023, per il servizio di aggiornamento del sito web di cui all’Avviso pubblico PNRR 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (aprile 2022)“ 
 
CUP: I11F22001700006 
 
CIG: B0771CC841 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Dlgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale “1. Prima dell’avvio delle procedure di 

http://www.icpontalpi.edu.it/
mailto:blic823004@istruzione.it
mailto:blic823004@pec.istruzione.it


 

 
/mf 
C:\Users\dsga\Dropbox\anno scolastico 2022_2023\PA Digitale 2026\Avviso 1.4.1 - sito internet\Documenti\Decisione a contrarre.doc 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.”; 

VISTO che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA la Nota del Ministero dell'Istruzione prot. n. 651 del 12/05/2022 avente per oggetto "Programma 
Scuola digitale 2022-2026; 

VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE 
(Aprile 2022)” pubblicato in data 26/04/2022 sul sito 
https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi; 

VISTA la candidatura inoltrata in data 23.06.2022 sull’apposita piattaforma per la partecipazione all'Avviso 
Pubblico sopracitato – Identificativo n. 30377, volta a migliorare l’esperienza dei cittadini nella 
fruizione di siti e servizi digitali, grazie all’adozione di modelli standard che favoriscano accessibilità, 
efficacia e inclusività, con la quale è stato richiesto il finanziamento di € 7.301,00 per la realizzazione 
e/o aggiornamento del sito web della scuola; 

VISTA il decreto della Presidenza del Consigli dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale 33-
2/2022 PNRR di approvazione dell’elenco delle istanze ammesse a finanziamento a valere 
sull’Avviso Misura 1.4.1 – Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Scuole (Aprile 2022), finestra 
temporale 2 dal 26.05.2022 al 24.06.2022, per aver superato i controlli di ricevibilità e ammissibilità e 
per aver provveduto alla comunicazione del codice CUP in conformità al disposto dall’art. 10 
dell’Avviso; 

PRESO ATTO che l’istanza dell’Istituto Comprensivo di Ponte nelle Alpi è presente nell’Elenco 1 allegato al 
Decreto 33-2/2022 PNRR alla posizione 2213; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 6646 del 30.11.2022 relativo all'acquisizione del 
finanziamento PNRR di € 7.301,00 di cui all'Avviso 1.4.1 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
“Misura 1.4.1 - Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" - Scuole (Aprile 2022)”; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 1 del 15.02.2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s. 2023/2024 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 1 del 04.12.2023; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture – delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 01.07.2021; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere, entro i termini indicati dal bando, all’implementazione di un modello 
standard di sito web destinato alla comunità scolastica, alla sua personalizzazione e alla migrazione 
dei contenuti, secondo modelli e sistemi progettuali comuni riportati nell’Allegato 2 dell’Avviso in 
oggetto e di procedere inoltre alla formazione del personale interno cui affidare l’incarico di gestione 
ordinaria del sito istituzionale; 

EFFETTUATA una preventiva indagine conoscitiva tramite consultazione catalogo Mepa e libera ricerca sul 
web al fine di valutare la necessità e/o la convenienza di procedere al restyling od al rifacimento 
totale del sito web; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 160/2019, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal 
succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 



 

 
/mf 
C:\Users\dsga\Dropbox\anno scolastico 2022_2023\PA Digitale 2026\Avviso 1.4.1 - sito internet\Documenti\Decisione a contrarre.doc 

ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso 
gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura dei servizi in questione; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 

gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con 
quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO della necessità di acquisire il servizio INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE 
che prevede “Interventi di ottimizzazione e miglioramento del sito istituzionale di questa Istituzione 
scolastica, in termini di design, funzionalità e contenuti”; 

VERIFICATA la necessità di procedere, a prosecuzione del percorso di transizione digitale intrapreso 
dall’Istituto finalizzato a migliorare la qualità dei servizi offerti al personale e alla comunità scolastica 
offrendo un sito ristrutturato e maggiormente accessibile; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’affidamento dell’incarico per il servizio sopra indicato a personale 
esperto nella realizzazione e gestione di siti web al fine di garantire la realizzazione delle attività 
previste entro la scadenza stabilita dalla normativa; 

CONSIDERATO che l’importo massimo della spesa è stimato in € 7.301,00; 
ACQUISITA l’offerta da parte dell’operatore Caprotti Nadia Luisa, webmaster che fa parte della community 

“Porte aperte sul web”, comunità di pratica per l’accessibilità dei siti scolastici, assunta agli atti con 
prot. n. 1088 del 27.02.2024, per un importo complessivo offerto pari ad € 6.812,00; 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dall’operatore Caprotti Nadia Luisa risponde all’interesse 
pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, ad un prezzo congruo in rapporto alla qualità 
della prestazione ed è adeguato a quanto previsto dal capitolato tecnico allegato alla trattativa diretta 
avviata su AcquistinretePA; 

CONSIDERATO che la sig.ra Caprotti Nadia Luisa è esperta conoscitrice dei siti web nonché realizzatore 
dell’attuale sito web dell’istituto, come risulta dal curriculum vitae acquisito agli atti; 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs.36/2023, in quanto lo stesso ha già svolto diligentemente altre 
prestazioni contrattuali, ha collaborato con altre Istituzioni scolastiche ed è in possesso delle 
competenze professionali specifiche per il servizio richiesto; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del RUP e del 
personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice”; 

RITENUTO che la dott.ssa Isotton Orietta, Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo di Ponte nelle Alpi, 
risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale di nove mesi; 
 
in osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
Art. 1 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto all'operatore 
economico Caprotti Nadia Luisa Codice fiscale CPRNLS51H61F205T, sede legale Via San Giulio, 4/6 – 
20873 Cavenago di Brianza (MB), della fornitura dei seguenti servizi digitali: 

- installazione, personalizzazione del pacchetto, riempimento voci del menu di primo e secondo livello, 
sezione albo, Amministrazione trasparente, Aree tematiche, iscrizione del personale interno 

- trasferimento dominio da attuale hosting a nuovo hosting cloud 
- formazione personale interno 
- 1 anno di manutenzione da calcolarsi dalla consegna del sito 



 

 
/mf 
C:\Users\dsga\Dropbox\anno scolastico 2022_2023\PA Digitale 2026\Avviso 1.4.1 - sito internet\Documenti\Decisione a contrarre.doc 

- assistenza online, guide, tutorial e video tutorial inclusi 
per un totale di € 6.550,00 + € 262,00 (contributo previdenziale) corrispondente a € 6.812,00. 
 
Art. 2 
Di autorizzare la spesa complessiva € 6.812,00 da imputare in conto competenza del Programma Annuale 
2024, all’attività A3/14 PA Digitale 2026 - azione 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici. 
 
Art. 3 
Di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previsti dall’art. 18 del D.lgs 36/2023 e 
prevedere che il servizio sarà regolato dal capitolato tecnico allegato alla Trattativa Diretta pubblicata su 
AcquistinretePA. 
 
Art. 4 
Di nominare la dott.ssa Isotton Orietta quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lga 
36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lga 36/2023. 
 
Art. 5 
Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 
 
Art. 6 
di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica https://www.icpontalpi.edu.it/ 
nell'area Amministrazione Trasparente. 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Orietta Isotton 

 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 

e normativa connessa 


